
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD MAWRTH, 11 RHAGFYR 
2018

TUESDAY
11 DECEMBER 2018

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   COFNODION  

Cyflwyno, i’w  cymeradwyo, gofnodion drafft cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
y dyddiadau canlynol:-

•  25 Medi 2018
•  22 Hydref 2018 (Arbennig)

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

4.   CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD  

I gyflwyno’r cwestiwn canlynol o rybudd gan y Cynghorydd Robert Ll Jones i’r 
Cynghorydd Carwyn Jones, Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a Datblygiadau 
Economaidd:-   

“Cafodd dinistriad Marina Caergybi effaith sylweddol ar y dref. Pa gamau ydych chi 
wedi eu cymryd er mwyn cwblhau’r gwaith clirio gan fod nifer fawr o bontynau gyda 
rhannau tew o arnofion polystyrene yn parhau ger traethlin Traeth Newry. Ai Stena 
Line ta Conygar sy’n gyfrifol am y gwaith hwn?”  

5.   RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 Y CYFANSODDIAD  

I gyflwyno’r Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorwyr Bryan Owen a Peter 
Rogers:-

“Mae angen i ni drafod difrifoldeb galw materion i mewn, ac nad yw pobl yn cael eu 
cyfeirio atynt yn y Wasg fel rhai sy’n ‘dangos eu hunain’ pan fyddant yn galw mater 
i mewn”.   

6.   CYFLWYNO DEISEBAU  

Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

7.   CYNLLUN GOSTYNGIADAU'R DRETH GYNGOR 2019/20  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fel 
y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 26 Tachwedd 2018.

8.   PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU – CYLCH GORCHWYL 
DIWYGIEDIG  



Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddog 
Adran 151 a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Hydref 2018.

9.   NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD – DIWYGIO'R CÔD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION / ARWEINIAD LLEOL AR Y CÔD YMDDYGIAD I SWYDDOGION  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/ Swyddog 
Monitro fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Hydref 2018.

10.   POLISI GAMBLO  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 26 Tachwedd 2018.

11.   GWEDDARLLEDU PWYLLGORAU SGRIWTINI  

•  Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.
 
•  Adrodd bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 27 
Tachwedd 2018 wedi PENDERFYNU argymell peidio â newid y trefniadau 
gweddarlledu presennol.

12.   CYFRANIAD Y CYHOEDD I GYFARFODYDD  

•  Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd. 

•  Adrodd bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 27 
Tachwedd 2018 wedi PENDERFYNU argymell peidio newid Cyfansoddiad y 
Cyngor.



This page is intentionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi 2018 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Margaret M Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Glyn Haynes, K P Hughes, 
T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, R O 
Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, Shaun James Redmond, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas ac 
Ieuan Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella 
Gwasanaethau), 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau Busnes), 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Prif Swyddog Prisio (TDE), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Y Cynghorwyr Richard A Dew, Richard Griffiths, Bob Parry OBE FRAgS, J Arwel 
Roberts, Robin Williams.  
 
 
 

1. COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfodydd canlynol Cyngor Sir Ynys Môn fel rhai cywir :- 
 
• 15 Mai, 2018 
• 15 Mai, 2018 (Cyfarfod Blynyddol) 
• 7 Mehefin, 2018 (Arbennig) 
• 16 Gorffennaf, 2018 (Arbennig) 
 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Datganodd y Cynghorydd Llinos M Huws ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 13 – 
Cynllun Gwella Hawliau Tramwy 2018 – 2028. 
 
Datganodd y Cynghorydd Eric W Jones ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 4 – 
Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru : Diweddariad Ariannol ac Ymgynghoriad 2019-20. 
 
Datganodd y Cynghorydd Dylan Rees ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 4 – Awdurdod 
Tân ac Achub Gogledd Cymru: Diweddariad Ariannol ac Ymgynghoriad 2019-20. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU’R 
PRIF WEITHREDWR 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn :- 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



• Llongyfarchiadau i’r rhai oedd yn llwyddiannus yn yr Eisteddfod Genedlaethol, Sioe Frenhinol 
Cymru a Sioe Môn yn ddiweddar; 

• Llongyfarchiadau i ddisgyblion ysgolion uwchradd a lwyddodd yn eu harholiadau TGAU a Lefel A; 
• Llongyfarchiadau i ddisgyblion o Flwyddyn 11 Ysgol Gyfun Llangefni fu’n cystadlu yn y 

gystadleuaeth ‘Fformiwla 1 i Ysgolion’ yn Singapore yn ddiweddar. Roedd y Cadeirydd yn falch o 
adrodd bod Ysgol Gyfun Llangefni wedi ennill y wobr ‘Ferrari Best Team Identity’.  

• Llongyfarchiadau i Mr Pete Roberts a Cai Roberts, gŵr a mab y Cynghorydd Nicola Roberts fu’n 
cynrychioli Cymru mewn cystadleuaeth saethu yn ddiweddar; 

• Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Robert Ll Jones a’i wraig Mrs Gillian Jones fydd yn dathlu eu 
Pen-blwydd Priodas Aur ar 30 Medi; 

• Llongyf
[...]
’n ansicr o ble daw’r adnoddau ariannol mewn 
perthynas â’r newidiadau posib. 
 

Diolchodd y Cadeirydd i gynrychiolwyr Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru am fod yn bresennol 
yn y cyfarfod. 
 

5. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y CYFANSODDIAD 
 
• Cyflwynwyd – y cwestiwn a ganlyn y rhoddwyd rhybudd ohono gan y Cynghorydd Peter Rogers 

i’r Cynghorydd Robin Williams, Deilydd Portffolio Cyllid :- 
 
‘Fe adawodd y diweddar Mr David Hughes a fu farw yn 1609 etifeddiaeth o dros 1,200 erw o dir i 
gefnogi Addysg ar yr Ynys.  Yn 1887, roedd y gwaddol hwn yn cyfrannu £1,400 y flwyddyn.  
Faint wnaeth Addysg ar yr Ynys elwa o hwn llynedd?’ 
 
Yn absenoldeb y Deilydd Portffolio Cyllid, ymatebodd Arweinydd y Cyngor drwy ddweud fod y 
rhan fwyaf o’r gwariant yn 2016/17 mewn perthynas â Stad Mân-ddaliadau David Hughes, wedi 
cael ei ddefnyddio i wella adeiladau’r stad. Mae Gweithred Ymddiriedolaeth Stad Mân-ddaliadau 
David Hughes yn pennu na chaniateir defnyddio’r adnoddau a gynhyrchir gan y stad i gefnogi 
addysg yn gyffredinol ar yr Ynys. Yn 2017/18 rhoddwyd cyfraniad o £1,000 i ddisgyblion a chyn-
ddisgyblion yn unol â meini prawf Stad David Hughes. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Peter Rogers a oedd y cyfraniad o £1,000 yn 2017/18 yn daliad 
unwaith ac am byth neu’n daliad blynyddol. Dywedodd yr Arweinydd fod y cyfraniad wedi ei 
wneud yn unol â thelerau Ymddiriedolaeth David Hughes. 

Tudalen 3



 
6. RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 Y CYFANSODDIAD 

 
• Cyflwynwyd - y Rhybuddion o Gynnig a ganlyn gan y Cynghorwyr Aled M Jones, Kenneth P 

Hughes a Robert Llewelyn Jones :- 
 
• Cyflwynodd y Cynghorydd Aled M Jones y Rhybudd o Gynnig a ganlyn :- 
 

 “Dylid diwygio Cyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Môn i ganiatáu i aelodau unigol o’r cyhoedd a 
phartïon â diddordeb, h.y. Llywodraethwyr ysgol, annerch y Pwyllgor Gwaith neu Gabinet y 
Cyngor Sir.” 

 
Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd K P Hughes. 

 
Dywedodd y Cynghorydd Dafydd R Thomas, Aelod Portffolio Corfforaethol, nad oes gan y 
Cyngor Sir awdurdod mewn perthynas â’r mater hwn. Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fod Arweinydd y Cyngor yn meddu ar yr hawl i ganiatáu i 
aelodau o’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Gwaith ac nid yw’r Cyngor Sir yn gallu atal 
Arweinydd y Cyngor rhag ymarfer y disgresiwn hwnnw. 

 
Dywedodd yr Arweinydd ei bod yn fodlon fod llais y bobl wedi cael ei glywed yng 
nghyfarfodydd diweddar y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Nododd bod cyfle i unrhyw Aelod 
Etholedig ofyn am gael siarad ar ran eu cymunedau lleol yn y Pwyllgor Gwaith. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Shaun Redmond am eglurhad ynglŷn ag a oes gan yr Arweinydd yr 
hawl i ganiatáu siarad cyhoeddus yn y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn. Dywedodd y 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fod gan yr Arweinydd yr hawl i 
ganiatáu siarad cyhoeddus yn y Pwyllgor Gwaith ond nid y Cyngor Llawn. Byddai modd i’r 
Cyngor llawn fabwysiadau cynllun siarad cyhoeddus ond ni fyddai’n bosib gorfodi’r Pwyllgor 
Gwaith i fabwysiadu cynllun o’r fath. 

 
Yn y bleidlais a ddilynodd PENDERFYNWYD gwrthod y cynnig. 

 
(Ataliodd y Cynghorwyr Glyn Haynes a Shaun Redmond eu pleidlais). 

 
• Cyflwynodd y Cynghorydd A M Jones y Rhybudd o Gynnig a ganlyn :- 

 
“Dylid diwygio Cyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Môn fel bod y ddau Bwyllgor Sgriwtini yn cael 
eu gwe-ddarlledu.” 

 
Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Shaun Redmond. 

 
Dywedodd y Cynghorydd Dafydd R Thomas, Deilydd Portffolio Corfforaethol, ei fod yn 
cefnogi’r cynnig ond ei fod yn dymuno cynnig gwelliant, sef bod y mater yn cael ei gyfeirio i’r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ei ystyried ac adrodd yn ôl i’r Cyngor llawn. 

 
Eiliwyd y gwelliant gan y Cynghorydd R Ll Jones fel Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 
Yn y bleidlais a ddilynodd PENDERFYNWYD derbyn y gwelliant i’r cynnig. 

 
• Cyflwynodd y Cynghorydd A M Jones y Rhybudd o Gynnig a ganlyn :-  

 
‘Dylid diwygio Cyfansoddiad Cyngor 
[...]
wneud 
y newidiadau angenrheidiol i’r Cynllun Dirprwyo ar gyfer y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau Busnes) yn y Cyfansoddiad, ac unrhyw 
newidiadau’n deillio o hynny, er mwyn adlewyrchu’r ffaith fod y protocol yn Atodiad 1 wedi 
cael ei fabwysiadu. 

 
12. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

2017/18  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau 
Busnes a Chyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol) fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ar 5 Gorffennaf, 2018 a’r Pwyllgor Gwaith ar 16 Gorffennaf, 2018. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 

13. CYNLLUN GWELLAU HAWLIAU TRAMWY 2018-2028 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo Dros Dro mewn perthynas â’r 
Cynllun Gwella Hawliau Tramwy (2018 – 2028) newydd a pholisïau hawliau tramwy diwygiedig. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Cynllun Gwella Hawliau Tramwy 2018 – 2028 newydd a’r 
polisïau hawliau tramwy diwygiedig. 
 
 
  

 
 Y CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 

 

Tudalen 8



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN   
 

Cofnodion o’r cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 22 Hydref 2018 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Margaret M Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr R A Dew, John Griffith, Richard Griffiths, 
Glyn Haynes, K P Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, G O Jones, R.Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, 
Shaun James Redmond, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas ac 
Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr,  
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a Gwella 
Gwasanaethau), 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro, 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Prif Swyddog Datblygu (Economaidd) (TJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
 
[...]
 
DRETH GYNGOR AM 2019/20 

 
 
 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD  
 

1.1 Mae’r adroddiad yn egluro’r angen i fabwysiadu cynllun erbyn 31 Ionawr 2019 yng 
nghyswllt 2019/20.  
 

1.2 Argymhellodd y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod ar 26 Tachwedd 2018, bod y Cyngor llawn 
yn derbyn yr argymhellion isod o ran ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor arfaethedig 
ar gyfer 2019/20:- 
 

   “Bod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i Gyngor Sir Ynys Môn (Cyngor llawn) yn ei gyfarfod 
ar 11 Rhagfyr 2018 na ddylai’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol gael ei 
adolygu na’i newid am gynllun arall. 

 

   Bod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i’r Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 11 Rhagfyr 2018 y 
dylid mabwysiadu'r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol yn ffurfiol ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2019/20. 

 

   Bod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i'r Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 11 Rhagfyr 2018 ei 
fod yn rhoi awdurdod i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 i 
wneud trefniadau gweinyddol fel bod pob newid blynyddol ar gyfer uwchraddio ffigyrau 
ariannol neu adolygiad technegol mewn unrhyw reoliad/reoliadau sy’n diwygio yn cael eu 
hadlewyrchu yng Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y Cyngor ynghyd ag unrhyw 
newidiadau trefniadol angenrheidiol i’r cynllun a fydd eu hangen yn dilyn cyflwyno’r 
Gwasanaeth Credyd Cynhwysol yn ardal yr Awdurdod o 4 Rhagfyr 2018.” 

 
2. GWYBODAETH CEFNDIROL  

 

2.1 Mabwysiadodd y Cyngor llawn ar 12 Rhagfyr 2017 ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor am flwyddyn ariannol 2018/19.  Mae angen i’r Cyngor llawn ystyried, yn unol â 
Rhan 2, Rheoliad 18 o “Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 Rhif. 3029 (W.301) (y Rheoliadau) ar gyfer pob blwyddyn 
ariannol, a ddylai adolygu ei gynllun neu ei ddisodli gyda Chynllun Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor arall.  Rhaid i’r Cyngor llawn wneud unrhyw newid i’w gynllun, neu unrhyw gynllun 
newydd yn ei le, heb fod yn hwyrach na 31 Ionawr yn y flwydd
[...]
lawn yn cyfarfod ar 11 Rhagfyr 2018 i benderfynu ar ei Gynllun 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor lleol am 2019/20, cynigir bod y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) / Swyddog Adran 151 yn cael yr awdurdod i wneud trefniadau gweinyddol fel 
bod yr holl newidiadau blynyddol ar gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu adolygiadau 
technegol neu dilynol yn cael eu hadlewyrchu yng Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor y Cyngor ynghyd â newidiadau trefniadol fydd ei angen ar y cynllun yn dilyn 
cyflwyno’r Gwasanaeth Digidol Llawn ar gyfer Credyd Cynhwysol yn ardal yr Awdurdod o 
4 Rhagfyr 2018. 

 

3. ADOLYGIAD O’R CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR GYFREDOL  
 

3.1 Yn Atodiad A rhoddir gwybodaeth, ystadegau a gwerthoedd i’r Cyngor llawn ynglŷn ag 
effaith ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2018/19.  Bydd y wybodaeth hon yn 
ddefnyddiol yn y dyfodol i’r Cyngor llawn wrth iddo ystyried a ddylai adolygu neu ddisodli 
ei gynllun cyfredol, i’r graddau - 

 

 Y gall ddefnyddio’r data hwn i fesur patrymau (a oedd yn gywir ar 31 Hydref 2018) yn 
erbyn y waelodlin (yn gywir yn Rhagfyr 2012) pan gynhaliwyd Asesiad o’r Effaith ar 
Gydraddoldeb o ran nodweddion a ddiogelir ac achosion o freguster.  Fel arfer, mae’r 
patrymau yma yn cael eu mesur yn flynyddol pob Medi (rhoddwyd data tebyg i’r Cyngor 
llawn wrth ystryied ei gynllun am 2018/19) ond, ar gyfer pwrpas yr adroddiad yma, 
oherwydd uwchraddio meddalwedd gan y cyflenwr meddalwedd, nid oedd bosib 
gwneud hyn ar 30 Medi 2018.  Ar hyn o bryd, oherwydd problemau meddalwedd yn 
dilyn yr uwchraddio, nid yw’n bosib cynhyrchu adroddiadau ar gyfer mathau o incwm a 
rhyw ac nid yw’r rhain wedi eu diweddaru. 

 

 Er mwyn dechrau deall yr effaith a gaiff y cynllun ar drigolion yr Ynys mewn perthynas 
ag oed, pobl anabl, rhyw a chenedl. 

 

 I’r dyfodol, i efallai hysbysu dealltwriaeth y Cyngor llawn o gostau tebygol gwahanol 
gynlluniau posibl ac o gostau tebygol rhoi diogelwch llawn neu rannol  i rai grwpiau 
penodol o gleientia
[...]
fel a phensiynau gweddwon rhyfel. 
 
9.3  Mae’r Cynllun yn cyfrannu at y nodau llesiant o Gymru lewyrchus, Cymru sy’n iachach,                

Chymru sy’n fwy cyfartal a Chymru o gymunedau cydlynus. 
                 
10.    DOGFENNAU CEFNDIROL  
 

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ac Anghenion Rhagnodedig (Cymru) 2013 
Rhif 3029 (C.301) 
 

Y Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Anghenion Rhagnodedig a Chynlluniau 
diofyn) (Cymru) (Diwygiad) 2019  
 

Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor Cymru: Cymariaethau o fewn Cymru o Nodweddion a 
Ddiogelir ac Amlder bregusrwydd Mawrth 2013 - Simon Horsington and Associates Ltd, 2013, 
(wedi ei diweddaru’n lleol  Medi 2014, Medi 2015, Medi 2016, Medi 2017 a Hydref 2018). 
 
Diwygio Cyllid Llywodraeth Leol yng Nghymru: diweddariad - Hydref 2017 a Hydref 2018 
Adran 13A Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 fel y'i diwygiwyd gan Adran 10 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 2012 
 

11.    ARGYMHELLION  
 

 Nad yw’r Cyngor llawn yn adolygu nac yn disodli ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
cyfredol gyda chynllun arall;   
 

 Bod y Cyngor llawn yn ffurfiol yn mabwysiadu’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
cyfredol am flwyddyn ariannol 2019/20 (gweler Atodiad B); 

Tudalen 23



 

 

 Bod y Cyngor llawn yn ei gyfarfod yn rhoi awdurdod i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/ 
(Swyddog Adran 151) wneud trefniadau gweinyddol fel bod yr holl newidiadau blynyddol ar 
gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu ddiwygiadau technegol mewn unrhyw reoliad neu 
reoliadau sy’n diwygio yn cael eu hadlewyrchu yng Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y 
Cyngor ynghyd ag unrhyw newidiadau gweithdrefnol angenrheidiol mewn perthynas â’r 
cynllun a fydd eu hangen, efallai, wedi cyflwyno’r Gwasanaeth Digidol Llawn ar gyfer Credyd 
Cynhwysol yn ardal yr Awdurdod ao 4 Rhagfyr 2018. 

 
12.  ATODIADAU  
 

 Atodiad A – Effaith y cynllun cyfredol; 

 Atodiad B – Cynllun arfaethedig Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer 2019/
[...]
nnilysrwydd Na 

Lwfans ‘Cysuron’ Na 

Lwfans Oed Na 

Lwfans ar gyfer Galwedigaeth o Safon Is Na 

Atodiad Symudedd Pensiynwyr Rhyfel Ydyw (statudol) 

Lwfans Anabledd Difrifol Eithriadol Ydyw (statudol) 

Lwfans Galwedigaethol Anabledd Difrifol Ydyw (statudol) 

Lwfans Plant Na 

 
* gosodir gan y Lluoedd Morwrol, y Fyddin a’r Awyrlu ac ati, Gorchymyn Pensiwn Gwasanaeth 
“Anabledd a Marwolaeth” 2006.  Nid yw’r ffigyrau uwchraddio ar gyfer 2019 /20 wedi dod i law eto.  
 

Tudalen 34



  Tudalen 1 o 4 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
Cyngor Sir  
 

Dyddiad: 29 Hydref 2018 
11 Rhagfyr 2018 
 

Pwnc: Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu – Cylch Gorchwyl 
Diwygiedig 
 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Robin Williams (Deilydd Portffolio Cyllid) 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Marc Jones, Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog 
Adran 151 
MarcJones@ynysmon.gov.uk  
 
Lynn Ball, Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) a 
Swyddog Monitro 
LynnBall@ynysmon.gov.uk  
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Marion Pryor, Pennaeth Archwilio a Risg 
01248 752611 
MarionPryor@ynysmon.go.uk  
 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Fod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i’r Cyngor ei fod yn cymeradwyo’r newidiadau i Gyfansoddiad 

y Cyngor, sef cylch gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu fel y’i hamlinellir yn 

yr Atodiad i’r adroddiad hwn. 

 

Rhesymau 

Mae arfer dda’n awgrymu y dylai pwyllgorau archwilio adolygu eu cylch gorchwyl yn rheolaidd er 

mwyn sicrhau eu bod yn briodol. Adolygwyd cylch gorchwyl y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 

ddiwethaf ym mis Chwefror 2015, a’u cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Ebrill a’r 

Cyngor Sir ym mis Mai 2015. 

 

Ym mis Mai 2018, bu i Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA) adolygu 

a diweddaru ei ganllawiau’n llawn er mwyn rhoi ystyriaeth i newidiadau deddfwriaethol a 

datblygiadau sydd wedi effeithio ar y sec
[...]
 Cymhwysiads 
Llywodraeth Leol  ategol ar gyfer Safonau Archwilio Mewnol Sector Cyhoeddus y 
Deyrnas Unedig (LGAN) 

 Siarter Archwilio Mewnol (Medi 2017)  

 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, yn benodol, Adran 85 

 Canllawiau Statudol o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, Llywodraeth 
Cymru, 2012 

 Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 

 Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) (Diwygiad) 2018  

 Datganiad ar Rôl y Pennaeth Archwilio Mewnol mewn Sefydliadau 
Gwasanaethau Cyhoeddus, CIPFA, 2010 

 Datganiad ar Rôl y Prif Swyddog Ariannol mewn Llywodraeth Leol, CIPFA, 2016 

 Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2018/19 

 Rheoli Trysorlys yn y Gwasanaethau Cyhoeddus: Côdd Ymarfer a Nodiadau 
Cyfarwyddyd Traws-Sectoraidd , CIPFA, Argraffiad 2017 

 Côd Ymarfer ar Reoli'r Risg o Dwyll a Llygredd , CIPFA, 2014 

 Cyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Môn 

  

Tudalen 50

http://www.cipfa.org.uk/publications
http://www.cipfa.org.uk/publications


CC-18150-LB/469077  Tud 1 o 2 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH A’R CYNGOR LLAWN 
 

Dyddiad: 29.10/2018 / 11.12.2018 
 

Pwnc: NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD – DIWYGIAD I’R CÔD 
YMDDYGIAD I SWYDDOGION A’R CANLLAWIAU AR Y 
CÔD YMDDYGIAD I SWYDDOGION 
 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD DAFYDD RHYS THOMAS 
 

Pennaeth Gwasanaeth: LYNN BALL – PENNAETH GWASANAETH (BUSNES Y 
CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

MARED WYN YAXLEY – CYFREITHIWR (LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL) 
Est 2566 
mwycs@ynysmon.gov.uk 
  

Aelodau Lleol:  AMHERTHNASOL – MAE’N EFFEITHIO AR BOB AELOD 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

1. Fod y Cyngor yn: 

1.1 Mabwysiadu’r Côd Ymddygiad i Swyddogion yn Atodiad 2; 

1.2 Mabwysiadu’r Canllawiau Lleol ar y Côd Ymddygiad i Swyddogion yn Atodiad 3; 

1.3 Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro i wneud y 

newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad, yn cynnwys unrhyw newidiadau dilynol, er 

mwyn adl
[...]
niongyrchol o’r cwestiwn gwreiddiol neu’r ymateb. Gall y 
Cadeirydd wrthod cwestiwn atodol ar unrhyw sail yn Rheol 4.18.5 uchod.  
 
4.18.9 Atebion Ysgrifenedig  
 
Bydd unrhyw gwestiwn na ellir delio ag ef yn ystod cyfnod cwestiynau gan y cyhoedd, naill ai 
oherwydd diffyg amser neu oherwydd nad yw'r Cynghorydd y gofynnwyd y cwestiwn iddo yn 
bresennol, yn derbyn ateb yn ysgrifenedig.  
 
4.18.10 Cyfeirio Cwestiwn i’r Cabinet neu i Bwyllgor  
 
Oni bai bod y Cadeirydd yn penderfynu fel arall, ni chynhelir trafodaeth ar unrhyw gwestiwn, 
ond gall unrhyw Aelod gynnig bod unrhyw fater a godwyd gan gwestiwn yn cael ei gyfeirio i’r 
Cabinet neu’r pwyllgor neu is-bwyllgor priodol. Ar ôl cael ei eilio, bydd pleidlais ar gynnig heb 
drafodaeth. 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 115



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	m22.10.18

	7. Cynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor 2019/20
	8. Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu – Cylch Gorchwyl Diwygiedig
	Adroddiad - Cylch Gorchwyn y Pwyllgor Archwilio
	Atodiad - Cylch Gorchwyn y Pwyllgor Archwilio

	9. Newidiadau i'r Cyfansoddiad – Diwygio'r Côd Ymddygiad i Swyddogion / Arweiniad Lleol ar y Côd Ymddygiad i Swyddogion
	Adroddiad - Cod Ymddygiad Swyddogion
	Atodiad 1 - Diwylliant Moesol
	Atodiad 2  - Cod Ymddygiad Swyddogion
	Atodiad 3 - Canllawiau Lleol ar y Cod Ymddygiad

	10. Polisi Gamblo
	Adroddiad - Polisi Gamblo
	Atodiad - Datganiad Polisi Gamblio

	11. Gweddarlledu Pwyllgorau Sgriwtini
	12. Cyfraniad y Cyhoedd i Gyfarfodydd



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr, 2018

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, 
Richard Griffiths, Glyn Haynes, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, 
R Ll Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, Alun W Mummery, 
Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, 
P S Rogers a Ieuan Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaeth),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Gweithrediadau (SH) (ar gyfer eitem 10),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Eric Wyn Jones, 
Richard Owain Jones, Shaun James Redmond, J A Roberts a 
Robin Williams

1. COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion cyfarfodydd canlynol Cyngor Sir Ynys Môn fel rhai cywir :-

 25 Medi, 2018
 22 Hydref, 2018 (Arbennig)

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.



3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:-

 Llongyfarchiadau i bawb fu’n llwyddiannus yn y Ffair Aeaf  ym Mona  mis 
diwethaf a hefyd yn Llanelwedd. 

 Llongyfarchiadau hefyd i’r Ffermwyr Ifanc o Fôn fu’n cystadlu yn Eisteddfod 
Genedlaethol y Ffermwyr Ifanc yn y Barri yn ddiweddar.

 Diolchodd i staff a defnyddwyr Blaen y Coed a Gerddi Haulfre am addurno 
coeden Nadolig y Cyngor Sir sydd yng Nghyswllt Môn. 

 Llongyfarchiadau hefyd i Ifan Wyn Erfyl Jones o Ysgol David Hughes sydd wedi’i 
ethol i gynrychioli Ynys Môn yn Senedd Ieuenctid Cymru.

Llongyfarchodd Caroline Turner sydd wedi ei phenodi yn Brif Weithredwr Cyngor 
Powys gan ddymuno’n dda iddi yn ei swydd newydd.

Cyfeiriodd y Cadeirydd ymhellach at:- 

 Ar dydd Iau,  22 Tachwedd  agorodd Rheolwr Tîm Pêl Droed Cenedlaethol 
Cymru, Ryan Giggs, a’i gynorthwyydd, Osian Roberts, gae 3G maint llawn cyntaf 
Ynys Môn ym Mhlas Arthur, Llangefni.  Mae’r cae 3G newydd gwerth £200,000 
yn fuddsoddiad sylweddol gan y Cyngor Sir yng ngwasanaethau hamdden yr 
Ynys.   Bu longyfarch Tîm Môn Actif y Cyngor am eu gwaith arbennig.

 Llongyfarchiadau i Dim Pêl Droed Tref Llangefni ar eu llwyddiant yn y ‘JD Welsh 
Cup’ yn ddiweddar pan wnaethant ennill yn erbyn Tîm Llanelli sy’n chwarae yng 
Nghynghrair Uchaf Cymru. Byddant yn chwarae yn erbyn tîm pêl-droed 
Llandudno yn y rownd nesaf.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Robert Ll Jones, fel Pencampwr Pobl Hŷn y Cyngor, at 
gyfleuster Gofal Ychwanegol Hafan Cefni sydd newydd agor yn Llangefni. Nododd 
fod y cyfleuster pwrpasol hwn yn cynnig cyfuniad unigryw o ffordd annibynnol o fyw 
a gofal 24 awr ar y safle er mwyn cefnogi a gofalu am y trigolion. Diolchodd i holl 
staff yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol am eu gwaith caled.     

* * * * * *

Cydymdeimlwyd â theulu Sioned Emrys, Rheolwr Busnes Oriel Ynys Môn a fu farw 
yn ddiweddar.

Cydymdeimlwyd â theulu y diweddar cyn gynghorydd Raymond Jones a fu farw yn 
ddiweddar. 

Trist iawn oedd clywed y newyddion am farwolaeth cyn Uwch Swyddog y Cyngor 
Mr Huw Griffiths.  Roedd Huw yn Bennaeth Adran Economaidd y Cyngor.

Cydymdeimlwyd â theulu y Parchedig Euros Jones a a fu farw yn sydyn ddiwedd 
Tachwedd.  Roedd Euros yn Aelod o Bwyllgor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol y Cyngor ac yn Ddarlithydd, Awdur, Pregethwr a Golygydd. Fe 



wasanaethodd mewn sawl gwasanaeth Sul y Cadeirydd dros y blynyddoedd. Bydd 
colled drist ar ei ôl i’w deulu, cyfeillion a chydnabod.

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff a oedd wedi cael 
profedigaeth.

Safodd Aelodau a Swyddogion i sefyll fel arwydd o barch. 

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD 

Cyflwynwyd – y cwestiwn canlynol o rybudd gan y Cynghorydd Robert Ll Jones i’r 
Cynghorydd Carwyn Jones, Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a Datblygiad 
Economaidd:-

“Cafodd dinistriad Marina Caergybi effaith sylweddol ar y dref. Pa gamau ydych chi 
wedi eu cymryd er mwyn cwblhau’r gwaith clirio gan fod nifer fawr o bontynau gyda 
rhannau tew o arnofion Polystyren yn parhau ger traethlin Traeth Newry. Ai Stena 
Line ta Conygar sy’n gyfrifol am y gwaith hwn?”  

Ymatebodd y Cynghorydd Carwyn Jones gan ddweud er nad yw Marina Caergybi 
yn gyfrifoldeb i’r Awdurdod hwn, cynorthwyodd staff y Cyngor â’r gwaith o glirio’r 
Marina. Nododd y deallir bod y Marina ym mherchnogaeth y Marina ei hun ond bod 
y Cyngor wedi rhoi cymorth ac arweiniad mewn perthynas â’r grant Llywodraeth 
Cymru er mwyn helpu’r busnesau lleol a effeithiwyd. Gan fod y Marina yn fusnes 
preifat maent wedi gofyn am amser digonol, hyd at Ebrill 2018, i benderfynu a 
ddylent achub, ail adeiladu neu ailgylchu’r pontŵn polystyren sydd ar y safle.   

5. RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 Y CYFANSODDIAD 

Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig canlynol gan y Cynghorwyr Bryan Owen a Peter 
Rogers :-

Cyflwynodd y Cynghorydd Peter Rogers y Rhybudd o Gynnig canlynol:- 

“Mae angen i ni drafod difrifoldeb galw materion i mewn, ac nad yw pobl yn cael eu 
cyfeirio atynt yn y Wasg fel rhai sy’n ‘dangos eu hunain’ pan fyddant yn galw mater 
i mewn”.   

Eiliwyd y rhybudd o gynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen.

Dywedodd y Cynghorydd Rogers fod ganddo bryderon bod aelod o’r Pwyllgor 
Gwaith wedi gwneud sylwadau mewn cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd fis diwethaf mewn perthynas â rhai Aelodau yn defnyddio’r 
Pwyllgorau Sgriwtini, megis yr achos diweddar a alwyd i mewn, ar gyfer dangos eu 
hunain a gwneud safiadau gwleidyddol’. Cyfeiriodd at adroddiad Archwilydd 
Cyffredinol Cymru mewn perthynas â Throsolwg o Sgriwtini Cyngor Sir Ynys Môn 
sy’n tynnu sylw at y ffaith bod Pwyllgorau Sgriwtini yn cael eu rhedeg yn dda ac 
roeddent wedi gweld enghreifftiau o’r herio cadarn a’r trafodaethau gwybodus. 
Nododd y Cynghorydd Rogers ymhellach bod adroddiad Archwilydd Cyffredinol 



Cymru hefyd yn nodi bod cyfraniad y cyhoedd i sgriwtini yn gyffredinol yn fwy 
cyfyngedig a bod presenoldeb y cyhoedd mewn Pwyllgorau Sgriwtini yn brin ac yn 
gyfyngedig i faterion cynhennus. Dywedodd y byddai gwe-ddarlledu’r cyfarfodydd 
hyn yn fanteisiol er mwyn cynyddu ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r gwaith a 
gyflawnwyd o fewn y cyfarfodydd.       

Mynegodd y Cynghorydd Bryan Owen ei fod yn teimlo nad oedd y sylwadau a 
wnaed gan yr Aelod o’r Pwyllgor Gwaith yn rhai doeth iawn. Nododd fod y materion 
a gafodd eu ‘galw i mewn’ yn rhai mewn perthynas â chau ysgolion mewn 
ardaloedd penodol a’u bod yn faterion a oedd yn achosi pryder sylweddol i rieni a 
chymunedau lleol gyda phlant ifanc yn gorfod teithio i ysgol newydd. 

Mynegodd y Cynghorydd Aled M Jones, fel Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a ddeliodd â’r achos a gafodd ei ‘alw i mewn’ mewn perthynas â chau 
ysgolion, bod angen i lais y gymuned gael ei glywed. Roedd cynrychiolwyr o’r 
ysgolion a’r gymuned yn cael siarad yn y cyfarfodydd ‘galw i mewn’ hyn er mwyn 
mynegi eu pryderon o ran yr effaith ar ddisgyblion a’r gymuned pan fydd ysgol yn 
cau.   

Nododd Arweinydd y Cyngor nad oedd yr Aelod o’r Pwyllgor Gwaith wedi cyfeirio yn 
y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 27 Tachwedd, 2018 at y 
cyfarfodydd ‘galw i mewn’ yn y ffordd a awgrymwyd gan yr Aelod. Awgrymodd y 
dylai’r mater fod wedi’i ddelio ag ef drwy’r strwythurau eraill a oedd ar gael h.y. 
Cyfarfodydd misol yr Arweinwyr.  

6. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ymatebodd y Cadeirydd fod y deisebau canlynol wedi eu derbyn:- 

 Deiseb gan grŵp ymgyrchu yn erbyn cau ysgolion – deiseb wedi ei hanfon 
ymlaen at yr Adran Addysg. 

 Deiseb yn cynnwys 15 llofnod yn erbyn y cod mewn perthynas ag Ysgolion yr 
21ain Ganrif – deiseb wedi eu hanfon at yr Adran Briffyrdd a’r Pwyllgor Gwaith 
yn dilyn hynny;  

 Deiseb yn cynnwys 350 o enwau gan drigolion Ward Aethwy yn gwrthwynebu i’r 
newidiadau arfaethedig i’r llwybr bysiau fel rhan o ymgynghoriad yr Awdurdod ar 
y gwasanaeth bysiau fel rhan o’r ymgynghoriad ar y gyllideb. Y cynnig yw i 
dynnu’r bysiau rhif 43 a 47 o’r amserlen fysiau – deiseb wedi ei hanfon ymlaen i’r 
Adran Briffyrdd ac yna i’r Pwyllgor Gwaith. 

7. CYNLLUN GOSTYNGIADAU'R DRETH GYNGOR 2019/20 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 mewn 
perthynas â’r gofyniad i fabwysiadu Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer 
2019/20 ar gyfer ystyriaeth y Cyngor.  

PENDERFYNWYD:-

 Na ddylai’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol gael ei 
adolygu na’i newid am gynllun arall. 



 mabwysiadu'r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol yn ffurfiol 
ar gyfer y flwyddyn ariannol 2019/20.

 rhoi awdurdod i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 
151 i wneud trefniadau gweinyddol fel bod pob newid blynyddol ar 
gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu adolygiad technegol mewn 
unrhyw reoliad/reoliadau sy’n diwygio yn cael eu hadlewyrchu yng 
Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y Cyngor ynghyd ag unrhyw 
newidiadau trefniadol angenrheidiol i’r cynllun a fydd eu hangen yn 
dilyn cyflwyno’r Gwasanaeth Credyd Cynhwysol yn ardal yr Awdurdod 
o 4 Rhagfyr 2018.

8. PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU – CYLCH GORCHWYL 
DIWYGIEDIG 

Cyflwynwyd – adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / 
Swyddog Adran 151 a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Hydref, 2018.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r newidiadau i Gyfansoddiad y Cyngor, sef 
cylch gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu fel y’i 
amlinellir yn yr Atodiad i’r adroddiad hwn. 

9. NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD – DIWYGIO'R CÔD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION / ARWEINIAD LLEOL AR Y CÔD YMDDYGIAD I SWYDDOGION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro fel y cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Hydref, 2018.  

PENDERFYNWYD:-

 mabwysiadu’r Côd Ymddygiad i Swyddogion yn Atodiad 2;
 mabwysiadu’r Canllawiau Lleol ar y Côd Ymddygiad i Swyddogion yn 

Atodiad 3;
 awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 

Monitro i wneud y newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad, yn 
cynnwys unrhyw newidiadau dilynol, er mwyn adlewyrchu’r ffaith fod 
Atodiadau 2 a 3 wedi cael eu mabwysiadu.

10. POLISI GAMBLO 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fel 
y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 26 Tachwedd, 2018. 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Datganiad Polisi Gamblo 2019-2022.   

11. GWEDDARLLEDU PWYLLGORAU SGRIWTINI 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas â’r uchod. 



Dywedodd Cadeirydd y Gwasanaethau Democrataidd, y Cynghorydd R Ll Jones y 
byddai costau ychwanegol i weddarlledu yn ogystal â chostau staffio ychwanegol 
petai gweddarlledu cyfarfodydd eraill yn cael ei ystyried.  

Dywedodd y Cynghorydd AM Jones, fel Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol, nad oedd yn ystyried y byddai gweddarlledu’r Pwyllgorau Sgriwtini yn 
golygu costau ychwanegol gan fod y cyfleusterau i wneud hynny eisoes yn bodoli o 
fewn Siambr y Cyngor. Dywedodd hefyd ei fod yn ystyried y byddai gweddarlledu 
Pwyllgorau Sgriwtini yn hyrwyddo Sgriwtini, rhywbeth sydd wedi’i nodi yn adroddiad 
Archwiliwr Cyffredinol Cymru o ran Trosolwg a gwaith Sgriwtini Cyngor Sir Ynys 
Môn. 

Yn dilyn trafodaethau pellach a’r bleidlais a ddilynodd PENDERFYNWYD na ddylid 
gwneud unrhyw newidiadau i’r trefniadau presennol ar gyfer gweddarlledu.   

(Bu’r Cynghorydd A M Jones atal ei bleidlais.)

12. CYFRANIAD Y CYHOEDD I GYFARFODYDD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas â’r uchod. 

Dywedodd y Cynghorydd A M Jones, er nad yw cyfranogiad y cyhoedd yn digwydd 
mewn cyfarfodydd yng Nghymru, bod hynny’n digwydd mewn rhai awdurdodau lleol 
yn Lloegr. Roedd yn ystyried bod teitl yr adroddiad yn gamarweiniol; y rheswm dros 
godi’r mater oedd er mwyn galluogi aelodau o’r cyhoedd i gyflwyno materion i 
Aelodau Etholedig eu trafod mewn cyfarfodydd ac nid i gymryd rhan mewn 
cyfarfodydd.  

PENDERFYNWYD na ddylid gwneud unrhyw newidiadau i Gyfansoddiad y 
Cyngor. 

(Bu’r Cynghorydd A M Jones atal ei bleidlais). 

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD


